JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE JULHO DE 201853PUBLICAÇÕES LEGAIS 53

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO PREGÃO
PRESENCIAL 35/18

OBJ: Contratação de Empresa – For-
necimento de equipamentos p/ ofi cina
municipal. ABERT 19.07.18, 14h. LO-
CAL: Setor Licitações, R. Cuba, 64.
Edital/Anexos www.caicara.rs.gov.
br/editais. Caiçara, 04/07/18. Márcio
Menuzzi. Prefeito.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

33/18

OBJ: Contratação de Empresa – for-
necimento de material e serviços para
manutenção dos poços artesianos.
ABERT 23.07.18, 14h. LOCAL: Setor
Licitações, R. Cuba, 64. Edital/Anexos
www.caicara.rs.gov.br/editais.

Caiçara, 22/06/18.
Márcio Menuzzi. Prefeito.

MUNICÍPIO DE
VICENTE DUTRA

EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA Nº 01/2018

Município de Vicente Dutra/RS, no
uso das suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO, para o conhecimento
dos interessados, que receberá até as
09h00min do dia 30 de julho de 2018,
a documentação de habilitação e o
projeto de vendas da Chamada Públi-
ca 01/2018 destinada ao fornecimento
de gêneros alimentícios diretamente da
agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, ou suas organizações,
destinados ao programa nacional de
Alimentação Escolar – PNAE, de acor-
do com a Lei Federal 11.497/2009,
Resolução FNDE nº 26 de 17/06/2013
e Resolução nº 04/2015. Demais infor-
mações e cópias do Edital poderão ser
adquiridas na página do Município ht-
tps://vicentedutra.atende.net, ou, ainda,
pelo telefone (55) 3737-1125/1133.
Vicente Dutra/RS, 05 de julho de 2018.
João Paulo Pastório, Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial Designada do
Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:
EDITAL Nº 7516 – DANIEL SILVA DE MOURA e FRANCIELLE TROMBETTA, naturais deste
Estado, ele engenheiro agrônomo, ela estudante, solteiros,  residentes e domiciliados na Rua
João Carlos Silva, nº 386, Bairro Glória, na Cidade de Santo Augusto-RS, e na Rua Assis Brasil,
nº 67, Bairro centro, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS, respectivamente.
EDITAL Nº 7517 – CLEBER MARQUES DE JESUS e MARINA SOLDÁ VARGAS, naturais deste
Estado, ele bancário, ela analista de folha de pagamento, solteiros, residentes e domiciliados
na Travessa Aracaju, nº 153, Bairro Santo Antonio, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7518 –  LEANDRO DIRCEO MURARO e HELENA GOMES, naturais deste Es-
tado, ele montador de artefatos, ela auxiliar de ensino, solteiros, residentes e domiciliados
na Linha Boa Esperança e na Rua 28 de fevereiro, nº 405, Bairro São José, nesta Cidade
de Frederico Westphalen-RS, respectivamente.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 05 de julho de 2018

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK - OFICIAL DESIGNADA

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO PREGÃO
PRESENCIAL 36/18

OBJ: Contratação de Empresa – For-
necimento de Fraldas Pediátricas e
Geriátricas. ABERT 20.07.18, 14h.
LOCAL: Setor Licitações, R. Cuba,
64. Edital/Anexos www.caicara.
rs.gov.br/editais. Caiçara, 05/07/18.
Márcio Menuzzi. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SEBERI

CHAMADA PÚBLICA
Nº 02/2018

O Município de Seberi torna público que
até o dia 30 de Julho de 2018, as 14:00
h, está aberto o chamamento público
nº 02/2018 para cadastramento de
agricultores familiares para aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para a alimentação escolar dos
alunos da Rede Municipal de Ensino do
Município de Seberi- RS de acordo com
a Lei 11.947/2009, decreto 6319/2007
e resolução CD/FNDE 04/2015. O edi-
tal encontra-se a disposição no mural
público, no saguão da Prefeitura Muni-
cipal e no site www.pmseberi.com.br.
Seberi-RS, 05 de julho de 2018. Cleiton
Bonadiman-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 715/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018

CLEITON BONADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, da Constituição Federal, combinado com o §5º do
artigo 40 da Constituição Federal, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO, a contar de 05 de julho de 2018, a servidora pública municipal Jussara Maria
Barchet Buzatto, CPF 494.144.700-00, RG nº 1043690971 - SJS/RS, Cargo Professor,
Nível 03, Classe F, matrícula 100101, regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
com proventos mensais integrais no valor de R$ 3.706,96 (três mil setecentos e seis re-
ais e noventa e seis centavos), composto das seguintes vantagens: Vencimento Básico,
conforme artigo 27, da Lei Municipal nº 3.660/2013, de 22 de outubro de 2013; 40%
(quarenta por cento), correspondente a 08 (oito) avanços (triênios), conforme artigo 83,
da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de maio de 1990; 25% (vinte e cinco por cento),
correspondente a Gratifi cação Adicional de 25%, conforme artigo 84, da Lei Municipal nº
1005/1990, de 24 de maio de 1990, a ser custeada por Fundo de Previdência Social do
Município de Seberi/RS – FPSM.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI,
AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2018.

CLEITON BONADIMAN - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
Secretária Municipal da Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
24 de Julho de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 100/2018, o qual visa aquisição de materiais permanentes destinados a gestão e
operacionalização do projeto -Fortalecimento da Coordenadoria Municipal da Mulher,
capacitação e realização de seminário temático, no Município de Frederico Westphalen
- conforme Convênio nº 014/2015-SPM/ PR  -  Processo nº 00036.000865/2015-53.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 5 de Julho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 179/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
23 de Julho de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 99/2018, o qual visa aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação
escolar da rede municipal de ensino. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 5 de Julho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2018

O município de Alpestre torna público aos interessados a CHAMADA PÚBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDE-
DOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL,
para o atendimento às normas do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. O
recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá até o dia 30/07/2018, às
09h, no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Alpestre. Maio-
res informações pelos fones (55)3796-1166 / (55)3796-1020. Cópia completa do Edital
disponível no mural da Prefeitura Municipal e no site ofi cial do Município.

Alpestre/RS, 06 de julho de 2018.
Rudimar Argenton - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL/RS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018

O Prefeito do Municipal de Cristal do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com as Leis Federais nºs. 8.666/1993 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2018, objetivando a compra de 01(uma) Motocicleta
Nova. Prazo para entrega do envelope proposta e dos documentos de habilitação até
às 09:00 horas, do dia 20 de julho de 2018. Maiores informações e copia do Edital,
junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Cristal do Sul, em dia e horário
de expediente, ou site: cristaldosul.rs.gov.  -  Cristal do Sul – RS, 04 de Julho de 2018.
Cezar De Pelegrin - Prefeito Municipal

UNIÃO FREDERIQUENSE DE FUTEBOL
CPNJ: 12.464.636/0001-73

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária

O presidente do clube União Frederiquense de Futebol, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Estatuto Social, convoca todos os associados maiores de 18 (dezoito) anos, com no
mínimo 6 (seis) meses de associação e em dia com suas contribuições (art. 8º do Esta-
tuto Social), a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na data de
06/08/2018, nas dependências do Clube Ipiranga, salão térreo, na Rua Piratini, 890, Frederico
Westphalen-RS, às 19 horas, em primeira convocação, com presença da maioria absoluta
dos associados em condições de votar; e às 19h30min, em segunda convocação, com a
presença de 1/3 dos associados em condições de votar; para deliberarem sobre:

ORDEM DO DIA
1. Aprovação de alteração estatutária;
2. Assuntos gerais.

Frederico Westphalen – RS, 07 de julho de 2018.
EDISON BISOGNIN CANTARELLI - PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
BANCÁRIOS DE FREDERICO WESTPHALEN E REGIÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O

No uso das atribuições legais e estatutárias, convoco todos os associados desta En-
tidade para a Assembleia Geral Ordinária, que realizar-se-á dia 12 de Julho de 2018,
quinta-feira, às 17:30 horas em primeira convocação, ou às 18:00 horas do mesmo dia
em segunda e última convocação, tendo por local a sede do Sindicato, sito à Rua do
Comércio, 535, Sobreloja, nesta cidade, com a seguinte

ORDEM DO DIA

I  -  Apreciação do balanço fi nanceiro do exercício 2017;
II  -  Discussão e aprovação do parecer do Conselho Fiscal;
III -  Aprovação ou não do balanço fi nanceiro do exercício 2017;
IV -  Previsão orçamentária para o próximo exercício.

Frederico Westphalen-RS, 03 de Julho de 2018.

CELSO MOISÉS BORTOLUZZI  -  Presidente em Exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA DA COOAGRISUL – COOPERATIVA DOS

AGRICULTORES DE TAQUARUÇU DO SUL
CNPJ sob o nº 13.289.708/0001-56

O Presidente da COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE TAQUARUÇU DO SUL -
COOAGRISUL, inscrita no CNPJ sob o nº 13.289.708/0001-56, com sede na Rua
Padre Afonso Correa, nº 8 – Taquaruçu do Sul – RS, no exercício dos poderes que lhe
são conferidos pelo Estatuto Social da Entidade, art. 23, parágrafo primeiro, CONVOCA
os associados cooperados, para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, á se
realizará no dia 16 de julho de 2018 nas dependências do Centro Municipal da Agricul-
tura de Taquaruçu do Sul, situada na Rua Monsenhor Vitor Batistella, 181, Centro, em
primeira convocação às 19h00min. (Dezenove horas), com a presença de 2/3 (dois
terços) dos seus associados em pleno gozo dos seus direitos sociais; em segunda
convocação às 19h30min. (dezenove horas e trinta minutos), com a presença de ½
(metade) mais um de seus associados em pleno gozo dos seus direitos sociais; e em
terceira e última convocação às 20h00min, (vinte horas), com a presença mínima de
10 (dez) dos seus associados em pleno gozo dos seus direitos sociais, a fi m de ser
deliberada a seguinte Ordem do Dia:

1. Prestação de Contas;
2. Eleição e Posse da Nova Diretoria;
3. Outros assuntos de interesse da Cooperativa

Taquaruçu do Sul-RS, 02 de julho de 2018.
José Nunes - Presidente

JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE JULHO DE 2018POLÍCIA 55

Um acidente envolvendo uma motocicleta Honda/CG 150 e
um caminhão Volkswagen, ambos com placas de Frederico

Westphalen, deixou o piloto da moto ferido. A ocorrência aconte-
ceu por volta das 18 horas de terça-feira, 3, na BR-386, na altura
do trevo de acesso ao bairro São Francisco de Paula.

Conforme a versão do motorista do caminhão, o acidente
aconteceu enquanto o veículo de carga atravessava a rodovia,
depois de realizar o contorno no trevo pelo bairro São Francisco
de Paula. O motociclista conseguiu frear e evitar a colisão com o
caminhão, mas acabou caindo da moto.

Uma equipe do Samu frederiquense socorreu o piloto, identifi ca-
do pelas iniciais G.A.D., de 20 anos, e o encaminhou para o Hospital
Divina Providência. De acordo com a equipe da casa de saúde, os
ferimentos no homem foram leves, ele recebeu atendimento e na
sequência foi liberado. Uma guarnição da Brigada Militar também
atendeu à ocorrência. O motorista do caminhão não se feriu.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 05/2018 - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO BÁSICA COM RECURSO BLPSB. Apresentação
das propostas até o dia 24/07/2018, às 08:00h através do
site: www.cidadecompras.com.br. Início da Etapa de Lances:
24/07/2018, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informa-
ções fones (55) 3796-1020 / (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
06/07/2018. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 37/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE PRODUTOS PARA MERENDA ESCOLAR COM ENTREGA
PARCELADA. Entrega das Propostas até o dia 23/07/2018, às
09:00. Início da Etapa de Lances: 23/07/2018 - logo após a
análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.por-
taldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS,
05/07/2018. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

Aviso de Pregão Presencial Nº 29/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para equipar
a Unidade Básica de Saúde e Secretarias Municipais do Municí-
pio de Jaboticaba/RS., com entrega parcelada. LOCAL: Sala de
Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello,
111, Centro. DATA: 19 de Julho de 2018. HORAS: 13h30min.
Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em
horários de expediente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.
br. Jaboticaba/RS., 06 de Julho de 2018.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL - RS, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas,
do dia 19 de julho de 2018, na sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Taquaruçu do Sul, localizada na Rua do Comércio,
nº 1.424, reunirão de recebimento e julgamento das propostas e
documentação, objetivando contratação de empresa para o for-
necimento de Serviços Especializados de Odontologia, confor-
me consta no edital de Pregão Presencial 015/2018. O Edital
encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura, no
endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br e Informa-
ções pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 06 de
julho de 2018. VALMIR LUIZ MENEGAT, prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 182/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos
interessados, que está aberto até o dia 31 de Julho de 2018, às
09h00min, o prazo para habilitação dos grupos formais e informais
na Chamada Pública nº 02/2018, a qual visa à aquisição de gêne-
ros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação dos alu-
nos da Rede Municipal de Ensino. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através
do site www.fredericowestphalen-rs.gov.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 6 de Julho de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

BR-386

Acidente entre moto e
caminhão deixa ferido

Motocicleta envolvida no
acidente tem placas de
FW. Apenas o piloto da
moto ocupava o veículo

Adriano Dal Chiavon